bus dictis non quæritur nisi secundum quod una scientia est de his, vel plures, sicut cuilibet patet per seipsum.

Aliæ vero quindecim quæstiones sic dividuntur, quod primæ novem sunt de principiis quæ sunt causæ secundum rem sive naturam earum acceptæ. Sequentes autem sex sunt de his quæ Pythagorici et Platonici posuerunt circa principia et causas. Inter noven autem primas tres sunt diversitates secundum tres causarum considerationes, et omnes præcipue sunt de causa formalis. Cum enim principium et causa esse dicatur causa in quantum ab ipso causatum, et dicatur elementum in quantum est essentiale primum compo-nens, potest esse quæstio, utrum remotum et confusum in re inventum sicut ge-nus sit principium et elementum, vel pro-pinquum determinatum et specificatum, vel etiam quod est pars esse vel id quod est totum vel esse causatorum : et penes hoc accipiuntur due quæstiones primæ. Hoc autem formalis principio sic accepto dubitatur de ipso per comparationem ipsius ad aliud coessentialis principium quod est materia, utrum aliud sit ab ipso vel non : et si aliud, utrum separatum secundum esse : et si non separatum, utrum sit vel multiplicetur secundum materiam in qua est : et quia forma est natura et forma est anima, dubitatur utrum aliquid sit additum vel non : et penes hoc accipiuntur quatuor quæstiones sequentes, sicut cuilibet patere potest. Tertia autem diversitas sumitur penes esse principii formalis in se vel in subje-to, quod est materia in genere vel secun-dum materiæ determinationem per po-tentiam ad motum et transmutationem et sic accipiuntur tres quæstiones conse-quentes, utrum numero vel specie sive ratione determinetur, et utrum corruptibili-um et incorruptibili-um sint principia eadem, et utrum principia corruptibili-um et incorruptibili-um sint incorruptibilia, sicut patere potest facile per ante dicta. Sex autem ultimarum quæstionum prima est de principio formalis propter positio-

nem Pythagoræ factam, sicut scitur ex his quæ loquentes de positione Pythagoræ determinavimus. Aliæ autem quinque sunt propter Platonis philosophiam : et primæ quidem tres sunt de principiis primis quæ non sunt elementa, sed sunt ante res præhabentia eas simpliciter et immaterialiter, sicut dixit Plato : aliæ autem duæ sunt de his quæ posuit esse principia et elementa. Tres autem primæ differunt sic, quod prima inter tres est de modo ipsarum causarum, quæ sunt principia præhabentia de quibus quæruntur an sint universalia vel particularia quædam. Sequentes autem duæ sunt de modo causandi illarum causarum : quia Plato posuit formas æternas causare : et ideo si modus causandi attenditur ex parte causæ causantis, quæritur utrum causent potestate vel actu causæ existentes.

Si autem modus idem ex parte causati accipitur, quaeritur utrum causent cum motu vel sine : quia causatum non sine motu producitur, et tamen hujusmodi principia separata videntur materiam movere non posse. Ultimæ autem duæ sunt de his quæ sunt principia et elementa : et penultima quidem est de substantia hujusmodi elementorum quæ sit : et secunda est de modo, quoniam si mathematica sint substantia entium, cum ea quæ sunt de substantia rerum in ratione sua concipient materiam rerum, videbuntur talia non esse separata per rationem diffinitivam. E contra autem cum sint mathematica, separata esse videntur : et ideo insurgit quæstio, utrum sint separata. Ex dictis igitur ratio et ordo facile quæstionum manifestatur.

TRACTATUS II

DE DISPUTATIONE QUÆSTIONUM INDUCTARUM.

CAPUT I.

De disputatione primæ quæstionis et quartæ.

Text. et com.
 3.
 Utrum unius, vel plurium scientiarum sit omnia genera causarum quæ speculandæ sunt?

Disputando autem de quæstionibꝫ inductis, non eumdem tenebimus ordinem, sed conjungemus eas quarum ad invicem manifestatur determinatio. Primum igitur disputemus de quibus in primis diximus, scilicet utrum unius vel plurium scientiarum sint omnia genera causarum quæ speculandæ sunt? Et quia logice disputabimus, et logici est inquisitive procedere, queramus quomodo erit unius et ejusdem scientiæ principia cognoscere quæ non sunt contraria existentia? In *Analyticis* enim *posterioribus* determinatum est¹, quod una scientia quæ est unius generis subjecti, et quæcumque considerantur in scientia, per divisionem contrarium exeunt a genere illo. Quæ-

cumque igitur per divisionem contrariorum non reducuntur ad genus unum, non sunt considerata in scientia una. Genera autem causarum, licet diversa sunt, non tamen per modum hujusmodi contrariorum reducuntur ad genus unum. Non igitur una de ipsis est scientia: quia omnium hujusmodi contrariorum est scientia una, et non aliorum, ut per se patet in omnibus.

Amplius cum una scientia sit de ente aliquo uno secundum genus, facile est videre quod non omnis scientiæ considerare de omnibus generibus causarum: quia multa sunt de numero existentium quibus non omnia insunt genera causarum. Quo namque modo possibile est causam quæ est motus principium sive movens, quæ vocatur efficiens, inesse his quæ sunt immobilia? et cum omne quod participat bonum, non participat ipsum nisi exequendo ad finem motus qui est appetitus ejus quod movetur appetita perfectio, quomodo possibile est inesse boni naturam in his quæ sunt immobilia? Omne enim quod secundum se et sui naturam bonum est, finis est: et secundum quod est finis et ultimum appeti-

¹ I Posteriorum Analyticorum, tex. et com.

tum, est causa : et ideo, sicut jam ante diximus, illius causa, et propter illud fiunt et sunt omnia cætera. Non enim loquimur hic de puro et primo bono, quod secundum quod ait Plato, per substantiam est bonum. Nec loquimur de bono quod secundum supposita cum ente convertitur : hoc enim eo quod a bono est, boni sumit rationem, quia boni est bona adducere. Nec potest intelligi, quod non est bonum quod ab eo bono est, quod essentialiter bonum, et quod non aliud disponit ad causandum nisi bonitas. Causa enim prima quia bona est, diffundit causata. Et ideo omnia quæ ab ipso sunt, bona sunt : quia prima bonitatis ratio, quantum possibile est, resultat in ipsis. Sed nos hic non de tali loquimur bonitate, sed de eo quod est ex ultimo et optimo quod res appetit ab ipsa : hæc enim est finis. Finis autem talis in quid est appetitus et cuius causa fit totum quod fit, est finis actus et complementi cujusdam. Omnis enim talis actus est cum motu, quia est ultimum motus. Ergo tale principium boni et finis non convenit esse in immobiliis. Nec in talibus convenit aliquid esse *autoagatum*, hoc est, per se bonum in quantum hujusmodi sunt. Propter quod in signum hujus etiam in mathematicis nihil ostenditur per eam causam quam finalem vocamus. Non enim in mathematicis est demonstratio aliqua, eo quod melius aut deterius sit aliquid. Nec omnino ullus mathematicorum talium aliquis reminiscitur causarum : quia nulla conclusionum mathematicarum posset concludi. Quæ enim separantur, secundum formam et rationem separantur : secundum finem autem et efficientem et materiam semper volunt esse concepta et conjuncta, et non separata. Propter quod etiam sophistarum quidam, ut Aristippus, causam in genere causarum ponere præneglexit : opinatus est enim omnia causari naturalia mathematicis, sicut et multi alii : in mathematicis autem non videns eam, etiam in aliis dixit non

inesse hanc causam : sed casu fieri ea quæ fiunt. In aliis autem artibus illiberalibus quæ mechanicæ vocantur, ut est tectonica sive ædificativa, et coriaria, dicit omnia dici ita quod aliquid in eis est melius et aliquid vilius sive deterius : mathematicas autem scientias nullam de bonis vel de malis rationem facere. Ex his igitur patet non esse unam aliquam scientiam de particulari ente tractantem, quæ de omnibus inquirat generibus causarum.

Sed si propter hoc dicatur, quod scientiæ considerantes diversitates causarum sunt plures, ita quod diversa principia sive causæ sint attributæ diversis scientiis, sicut mathematicis attribuitur forma per quam demonstrant, et physicis movens et materia per quam specialiter demonstrant physica, et isti scientiæ attribuitur ultimus finis et forma principalis : tunc antequam ad istam disputemus, oportet nos quartam superius motam hic inducere quæstionem : quia ex ejus determinatione dependet determinatio quæstionis primæ. Quæramus igitur, si diversis scientiis speculativis diversæ attribuuntur causæ, quæ illarum scientiarum dicenda est sapientia illa quæ hic quæritur, aut quis illorum Philosophorum est maxime sciens rem quamcumque de qua quæritur habentium causas illas quibus cause attribuuntur ? Aliquando enim contingit uni et eidem inesse omnes quatuor modos causarum, sicut domus causa unde motus sive movens, formaliter quidem movens est ars tectonica, efficienter autem movens est ædificator. Cujus vero causa sit sive finis est operatio sive utilitas domus, sicut operire a caumate et a pluviis. Materia vero domus est terra, lapides, et ligna. Species vero sive forma domus est ratio, quæ dat esse et rationem quæ est figura in talibus artificiatis. Nec potest esse, quod per quamlibet istarum causarum notificata æqualiter sciatur. Quæramus igitur, si diversis scientiis diversa attribuuntur genera illa causarum, quam ipsarum scientiarum secundum

Si diversæ
causæ a di-
versis scien-
tiis conser-
vantur, quæ
illarum
scientiarum
dicenda est
sapientia ?

dudum a nobis de sapientia et sapiente in primo libro determinata decet vocare sapientiam? Cum enim sapiens sit qui causam cognoscit, quia doctissimum causarum sapientem esse dicimus, videtur quamdam rationem habere quamlibet scientiam vocari sapientiam, quæ docet per aliquam causam.

Sed hæc omnia facile determinantur, si considerantur in modo causarum quas considerant scientiæ theoreticæ: in quantum enim causa considerata in scientia senior est et prior, in tantum est principalior, et ipsa et scientia quæ eam considerat: et hoc est cuius veluti servientes et famulantes existentes alias scientias quæ famulantes causas considerant, non convenit contradicere, sed in omnibus obedire et famulari. Talis autem juste est, qui est ultimi finis et boni ejus quod totius universalitatis est bonum: hujus enim causa sicut ducis et ordinantis fiunt omnia cætera. Ad hoc enim famulatur efficiens et materia et forma omnis, et ad hoc bonum ordinatur omne quod est in prima universitatis causa sicut in duce exercitus, sicut saepius diximus: et ideo cum ista scientia principaliter consideret hunc finem, ipsa erit vocata sapientia. In quantum vero hæc eadem sapientia est primarum causarum, sicut in ante habitis determinatum est, et in quantum diffinita est esse ejus quod maxime scibile est, secundum suam naturam maxime etiam faciens scire: sic etiam post considerationem ultimi finis, erit etiam considerativa substantiæ quæ est forma et quidditas rerum. Cum enim multis modis aliquis idem sciat, magis quidem dicimus scire eum qui per demonstrationem rem illam in ipso esse formaliter quid ipsa res est secundum substantiam, quæ quid est et propter quid dicit, quam qui non novit rei substantiale esse. Et horum et eorumdem qui sic diversimode per diversa noverunt rem, dicimus alium alio magis et certius nosse, in quantum novit per formam priorem, sed maxime illum nosse dicimus, qui

novit primum quid est. Non autem dicimus illum maxime nosse, qui novit accidentia rei, sicut qui novit quanta, et qualis est, aut quid facere, aut quid pati apta nata sit. Amplius et in aliis speculativis scientiis, quæ non adeo post formas considerant sicut ista: tunc putamus scire ea quæ singularia sunt, hoc est, determinati entis accidentia, quorum sunt mathematicæ demonstrationes, quando scimus formaliter quid est, sicut patet ex ultimo secundi *Geometriæ*. Si enim quæramus, quid est tetragonizare? hoc est altera parte longiori quadrangulo et dato trigono æquum quadratum describere? Dicemus, quia mediae intentionis proportio inter latus longius et brevius, dat lineam quæ in se ducta tale describit quadratum: et hujus causa est formalis talis æqualitatis quadrati. Similiter est in aliis omnibus demonstrabilibus. Igitur ista scientia princeps erit ex consideratione nobilissimi finis, et certissima ex consideratione formæ quæ principalis et vera rei quidditas est. Hoc enim est principium substantiæ in eo quod substantia est entis in eo quod ens, sicut saepius dictum est. Considerat hæc scientia etiam efficientem, sed non ita principaliter: sed considerat moventia prima et facientia. Et considerat ultimo loco materiam secundum redditionem in substantiam et ens. Et considerat omnes causas: eo quod est de ente, et id quod consequitur ad ens in quantum est ens, et causa vel causatum: quia omne ens vel est causa vel causatum. Et sic prima quæstio est determinata: quia causa et causatum sunt generis subjecti hujus scientiæ quod est ens. Nec tamen sic uniuntur tantum quæ sunt unius scientiæ, sed potius ejusdem scientiæ sunt quæ sunt ad finem ultimum unum, qui est finis illius scientiæ, sicut patet in medicina quæ scientia una est, et omnia considerat quæ sunt ad sanitatem quocumque modo, aut judicandam, aut faciendam, aut conservandam, et sic de aliis. Et sic etiam ista scientia de omni-

bus causis ultimo fini famulantibus. Est igitur vocata sapientia, quia doctissima causarum est : et est princeps, quia finis ejus intus est et sciendi : igitur et certissima propter quidditatis primæ considerationem.

Physica vero etiam considerat causas omnes, ut in secundo diximus *Physicorum* : sed quia principaliter est circa generationes et actus sive actiones generatorum et generantium proprias, et circa omnem quam cognoscimus ex sensibiliter agentibus transmutationem, principaliter considerat motus principium quod vocatur causa movens : eo quod motus secundum sui primam causam et rationem est actus moventis : principium autem sic movens est in modo causalitatis oppositum fini : eo quod sic movens famulatur ad finem : hoc enim movens physicum movetur dum movet, et dum agit patitur : quorum nihil convenit fini ultimo, propter quod est quidquid est et fit quidquid fit, et cui nihil contradicit ex omnibus causis, sed omnes coaptant se ad serviendum sibi. Quapropter videbitur alterius esse scientiæ harum causarum singulas speculari principaliter : quoniam physicus principaliter considerat quoddam movens et materiam, et secundario considerat formam et finem : nec considerat nisi quamdam formam, cum motu et materia scilicet conceptam, et quemdam finem qui est ultimum transmutationis et motus : mathematicus autem principaliter considerat quamdam formam cum quantitate conceptam, licet a motu et materia sensibili separatam : primus autem Philosophus considerat simpliciter finem rei quæ simpliciter est forma principaliter, et considerat movens immobile, et materiam secundum quod est aliqua substantia. Consideratio igitur causarum æque principaliter de qualibet causa accepta, diversarum est scientiarum. Sed si principaliter et secundario accipiatur, tunc est sapientiæ primæ simpliciter, et phy-

sicæ secundum quemdam modum, ut patet ex inductis.

CAPUT II.

De disputatione secundæ et tertiae quæstionis, et quæstionis septimæ quæ est affinis cum tertia.

Consequenter autem disputabimus ad *text. et com.*
 ea quæ secundario quæsita sunt : non Utrum unius scientiæ, an plurimum sit considerare principia demonstratio- nis ? Et si unius, utrum illius quæ considerat substantiam, an alterius ? Et si alterius, quam illarum oportet appellare sapientiam ?
 enim de causis quæ sunt essendi principia tantum, quæritur, sed et de principiis demonstrativis non propriis quæ sunt cujuslibet scientiæ propriæ, sed de universalibus et primis, quæ et dubitatio est, utrum alicujus unius scientiæ determinatæ est notificare et certificare de omnibus illis aut plurimum. Dico autem principia demonstrationis opiniones, hoc est, conceptiones communes demonstrativas ideo notatas, quia ipsæ sunt ex quibus omnes demonstrant, et non propriæ alicujus earum, ut omne necessarium est affirmare aut negare, et impossibile aliquid simul in eodem tempore et secundum idem esse et non esse. Et non solum quæritur hic quod dictum est in secunda præ-inducta quæstione, sed quæritur etiam, utrum harum omnium dignitatum sit una et eadem scientia cum scientia substantiæ vel alia ? Et si detur ab aliquo, quod tamen irrationaliter est, quod non est una scientia de substantia et dignitatibus demonstrationis, tunc quæretur quam illarum oportet appellare eam sapientiam quæ nunc a nobis quæsita est, hoc est, *philosophiam primam* ? et non erit assignare quod inevitabiliter prima philosophia est quæ est de primo et principaliter, ad quod sicut ad causam et substantiam reducuntur omnia alia : et eadem necessitate convincitur prima philosophia esse, quæ est de pri-

mis ex quibus omnia sciuntur, et non secundum unum quodlibet ipsorum habetur scientia per ipsa, sicut patet in acceptione sapientiae et sapientis in scientia primi libri.

Disputemus ergo de prima parte quæstionis, dicentes opponendo, quod unius scientiæ esse cognoscere de omnibus principiis demonstrationum, non est rationabile. Cum enim in illa sint ex quibus omnes demonstrant, quid magis geometriæ est de his certificare, quam qualiscumque alterius scientiæ universalis vel particularis de his est obaudire quid certitudinis est in eis? Similitudine enim una se habet, qualiscumque scientia dicatur stabilire debere eas, hoc supposito quod dictum est, quod illa principia sunt ex quibus omnes demonstrant: quia hoc dato, omnes procedunt ex eis, et nulla certificat ea per demonstrationem: omnium vero scientiarum, ita quod cuilibet cognoscere de hujusmodi dignitatibus non convenit, eo quod quælibet scientia secundum se sumpta utitur eis et non certificat eas. Et ad istam disputationem alteram partem hujus quæstionis oportet inducere: sic enim nullius aliorum ens particulare mathematicum vel physicum scientium est certificare de dignitatibus dictis ita universaliter, nec ipsas substantias secundum quod substantiæ sunt cognoscentes, circa propriam de eis certitudinem cognoscere per demonstrationem: eo quod et ipse qui substantias cognoscit, procedit ex eis et supponit eas. Similiter autem natura carum demonstrationi repugnat. Qua via enim demonstrationis erit scientia, qui effectus demonstrationis est de talibus dignitatibus? Cum enim omnis demonstratio primum per se demonstret inesse subjecto, nos etiam nunc sine demonstratione novimus per se quid cuilibet insit subjecto in dignitatibus: eo quod per se notæ sint: et omnes artes aliæ ab ista sapientia utuntur eis ut per se notis. Ad oppositum autem hujus objicitur. Si enim dicatur quod de hujus-

modi dignitatibus est aliqua demonstrativa scientia, oportet quod illa sit alicujus generis subjecti. Omnis enim scientia demonstrativa exigit aliquod genus subjectum, et quædam habet sicut passiones quæ subjecto probantur inesse: quædam autem habet dignitates illorum ex quibus procedit, cum passiones subjecto inesse demonstrat. Nam impossibile est de omnibus esse demonstrationem. Omnem enim demonstrationem necesse est de aliquibus subjectis sive circa aliquid et aliquorum quæ inesse probantur, et ex aliquibus confessis et notis dignitatibus. Sic igitur convenit unam esse scientiam demonstrativam de his quibus utuntur scientiæ omnes dignitatibus, tunc necessario ex syllogismo accedit omnium esse genus unum de quo fit illa scientia. Omnes enim particulares demonstrativæ de quocumque ente sint, utuntur ipsis dignitatibus. Et hæc quidem vera est demonstratio primæ partis quæstionis, quod una est scientia quæ est unius subjecti non determinati de ipsis: et hæc est ipsa quæ est de ente secundum quod ens in quantum ens consequens est principium demonstrationum, licet antecedat hoc ens vel illud: et tamen hæc scientia non per viam demonstrationis ostensivæ certificat de ipsis, sed potius deducendo ad impossibile eum qui posuit horum contraria principiorum.

Sed hic positive quæritur altera pars quæstionis, utrum sit ista scientia eadem vel alia ab ea quæ est de primo ente quod est substantia? Si enim alia est scientia quæ est de substantia, et quæ est de dignitatibus his, tunc superius diximus quæ est earum principalius, et quæ earum est prior. Universaliter enim et maxime principia et prima aliorum sunt dignitates, et similiter universaliter et maxime principium omnium est substantia. Si igitur primi Philosophi qui considerat substantiam, non est de dignitatibus specierum veritatem et falsitatem quærere et sta-

bilire eas, cujus ergo erit? sicut enim in ante habitis s^epius dictum est, de dignitatibus quibus utuntur omnes, oportet ab aliquo stabiliri: aut oportet quod omnes ex dubiis procederent.

Et tunc oportet nos tantum inducere quæstionem, utrum scilicet totaliter sive universaliter una scientia est omnium substantiarum, sicut in ultima parte quæstionis præinductæ supponi videtur, aut sunt de substantiis scientiae plures? Siquidem ergo dicatur, non de omnibus substantiis est una scientia, tunc quæratur cujus substantiæ est scientia ista *philosophia prima* quæ certificat dignitates, et non erit assignare. Si autem detur de omnibus substantiis esse scientiam unam, hoc non videtur rationabile esse: quia secundum hoc una scientia demonstrativa esset de omnibus per se existentibus, et de accidentibus propriis sive prædicatis quæ sunt in eis, quod est impossibile: quia substantia communis quæ subjectum est scientiæ, non scitur nisi per divisionem: eo quod non habet prius et posterius: partes autem per divisionem acceptæ per diffinitionem notificantur: sed accidentia sequuntur inesse substantiis per collationem syllogisticam, quæ est demonstratio propter quid: et veteres Peripatetici artem logices diviserunt in artem dividendi et diffiniendi et colligendi. Non igitur una et eadem scientia videatur esse de substantiis et dignitatibus. Siquidem autem demonstrativa omnis speculatur singularia, hoc est, propria accidentia, et concludit hoc ex communibus opinionibus sive conceptionibus animi, quas quilibet probat auditas, videbitur iterum una esse scientia de his. Nam hoc modo in subalternis scientiis circa demonstrationem, quia de omnibus subjectis ejusdem generis et accidentibus et dignitatibus est unius scientiæ cognoscere, similiter in subalternantibus propter quid et ex quibus aliæ probant,

est etiam unius, sive sit ejusdem, sive alterius, sicut alteræ, sicut subalternans et subalternata: sive ergo hæc scientia speculetur accidentia in propter quid, sive speculetur ex his in scientia quia, semper de accidentibus et substantiis et dignitatibus est scientia una in communione. Est igitur veritas, quod scientia de dignitatibus et de substantia quæ est primum ens, est una, sicut diximus: et scientia de omni substantia secundum quod reducitur in substantiam primam, est una. Substantia autem prima est illa quæ simpliciter est accepta secundum separata substantiæ principia, non concepta cum quantitate et sensibili materia: hæc enim est causa et subjectum substantiæ conceptæ, sicut s^epius jam patuit per ante dicta: hoc enim modo nihil prohibet corruptibilium et incorruptibilium esse genus unum, quod est principium in uno quidem existens per se, in aliis autem per analogiam ad illud: et tunc subjectum hoc convenit scientiæ propriæ: et cum una scientia communis dicto modo sit de inductis, non enim est unus modus sciendi de ipsis, sed quædam divisione, quædam autem diffinitione, quædam vero demonstrative sciuntur: quia nihil prohibet multos esse modos sciendi in una scientia eorum quæ diversimode sunt in ipsa, sicut subjectum et partes subjecti et passiones.

Amplius autem quod septimo quære- *Text. et com.*
batur, nunc tractandum, quia ex dictis ^{6.} *Utrum hæc
scientia sit
solum circa
substantias?*

facile accipit determinationem: et hoc est, utrum theoria illius scientiæ est solum circa substantias subjectas, aut est circa ea quæ accidentia substantiis? Dico autem exemplificando, sicut si solidum sive dimensio corporis substantia subjecta quædam, ut aliqui dixerunt, esse ponatur, et similiter lineæ et superficies, tunc queritur utrum unius et ejusdem scientiæ est ea cognoscere et accidentia propria quæ accidentia circa unumquodque istorum generum subje-

ctorum, de quibus quidam ostendunt accidentia mathematica, aut alterius scientiæ esse cognoscere subjecta, et alterius accidentia. Nam si detur quod ejusdem scientiæ est utrumque istorum, cum una scientia sit ejusdem demonstrationis effectus, non erit sola demonstratio per diffinitionem passionis, sed etiam erit demonstrativa quædam scientia, quæ est substantiæ subjectæ per diffinitionem subjecti, et erit una demonstrativa scientia de subjecto et passione, quod est contra præinducta. Non enim videatur demonstratio esse de aliquo si ipsum est quid sive substantia. Si vero propter hoc dicatur quod sunt diversæ, tunc quæratur, quæ sit scientia quæ erit speculans accidentia quæ sunt circa substantiam, quæ non speculatur aliquo modo substantiam? hoc enim reddere est valde difficile: quia sicut in sequentibus hujus scientiæ patebit, principia substantiæ sunt principia accidentium priorum, et quorum eadem sunt principia, illorum est una scientia: et hoc quidem est verum. Et prima pars quæstionis patet per ea quæ in præcedenti sunt dicta quæstione.

CAPUT III.

De disputatione quintæ et sextæ quæstionum.

Text. et com. Amplius autem quod quinto et sexto
Utrum solæ quærebatur, hic determinandum est.
Et supposi-
to quod sint
aliqæ sub-
stantiæ præ-
ter sensibi-
les, utrum
illæ sint
unius gene-
ris?

Amplius autem quod quinto et sexto
Quæratur igitur quæstio quinta, quomodo
do sensibiles substantiæ solæ dicendæ
sint esse sicut Epicureis placuit, aut sint
dicendæ præter eas etiam aliæ substantiæ?
Et adjungatur huic quæstioni quod sexto
quærebatur, secundum quosdam Stoico-
rum sunt dicendæ aliæ a sensibilibus sub-
stantiæ, utrum illæ sint unici generis,

aut sint plura genera substantiarum, sic-
ut dixerunt Platonici dicentes species ide-
ales, et ea quæ infra hæc media inter
sensibilia et ideas esse dixerunt, inter
quæ media mathematicas dicunt esse
scientias. Quomodo autem nos dicimus,
quod species sive formæ causæ sint enti-
tum et substantiæ, dictum est a nobis in
prioribus sermonibus habitis de eisdem.
His autem positionibus multis modis ha-
bentibus difficultatem, nullo minus ab-
surdum est dicere aliquas quidem esse
naturas præter eas quæ in cœlo sicut in
continenti et per motum causante conti-
nentur. Hoc enim absurdius est omni eo
quod aliquis posuit Philosophorum de
principiis loquens: sed istas medias inter
sensibilia et ideas easdem nomine et ra-
tione sensibilibus præterquam quod ideæ
et materia sunt sempiterna, sensibilia
vero sunt corruptibilia, absurdius est
omni absurditate. Nam *autoantropon*,
sive per se separatum hominem et equum,
et per se separatam sanitatem, et hæc
omnia nihil aliud dicunt esse ab homine
concepto cum materia, et equo, et sani-
tate quæ sunt in materia sensibili, simile
aliquid facientes his qui deos esse dicunt
similes hominibus et animalibus, quos in
omnibus præter solam corruptibilitatem
nomine et ratione humanæ speciei dicunt
esse: talia enim dicentes nihil aliud po-
sitione sua fecerunt, nisi quod dii quidam
sempiterni sint homines: sic nec isti qui
ideas et media ponunt prædicto modo,
nihil aliud aliquid faciunt nisi quod res
sensibiles sint intransmutabiles et sem-
piternæ: quia quæ ratione et nomine cum
sensibilibus convenient, acceptam cum
materia sensibili habent rationem, et non
ideo sunt sensibilia necessario. Amplius
autem si quis præter ideas et sensibilia ea
ponat quæ dicuntur infra sive media, sic-
ut quidam fecerunt Platonicorum, dicen-
tes mathematica media secundum esse in
sensibilibus non esse, sed separatum esse
habentia, hoc quidem sic dictum multas
per se sine idearum positione et sine his
quæ talia in sensibilibus dicunt inesse,

habebit dubitationes. Statim enim palam est, quia eadem ratione qua corpora sic ponunt separata, similiter erunt separatae lineæ quæ secundum esse sunt præter ideas linearum et sensibiles lineas: et similiter unumquodque generum mathematicorum, sicut superficies, et punctum, et unitas, et numerus, et proportiones, et alia hujusmodi. Igitur quoniam astrologia una est scientiarum mathematicarum, et ipsa circa cœlum medium, et non circa hoc sensibile cœlum, quia scientiae mathematicæ sunt circa mathematica media, ut isti dicunt. Secundum hoc ergo erit, quod cœlum secundum separatum esse existens ab hoc cœlo sensibili, et similiter alia, sol, et luna, et stellæ, et circuli, et omnia quæ in cœlo, alia erunt media separata secundum esse. Et quomodo tantis absurditatibus nos credere oportet? hoc enim cœlum et cœlestia non est rationabile esse immobile: quia ad nihil tunc utile esset: mobile vero esse cum separatum esse, omnino est impossibile: quia nihil mobile nisi quod cum materia, et motus conceptus est secundum rationem. Similiter autem est de his de quibus tractat optica sive perspectiva. Oportet enim esse radios et lineas visuales medias alias secundum esse a sensibilibus. Et simile sequitur de his de quibus inter mathematicas tractant harmonica sive musica: hoc enim impossibile est esse præter substantialia propter easdem quæ dictæ sunt causas: et tamen hoc sequitur secundum positionem istorum. Nam etsi ea quæ nomine et ratione sensibilia sunt infra sive media, tunc palam est, quoniam et sensus medii et separati, et similiter animalia erunt separata materiæ infra ista sensibilia corruptibilia et æterna idealia.

M— Dubitat autem aliquis et aliter circa istam positionem querens circa quæ istorum quæ ponunt existentium, oportet querere eas scientias propter quas ista separata esse dicuntur. Nam si, ut di-

cunt isti, nihil solum differt geometria mathematica ab ea quam vocant geodæsiam, hoc est, scientiam mensuræ agrorum: quia hæc quidem quam geodæsiam dicunt sive mensuram sapientier areas mensurandi, est quidem mensurandi ratio horum quæ sentimus sicut arearum, et dividitur in planimetriam et profundimetriam et altimetriam et cosmometriam: illa vero quam vocamus geometriam, est non sensibilium quantitatum, quæ mediæ et separatæ esse dicuntur: palam est, quia eadem ratione propter scientiæ separationem præter medicinabilem sensibilium corporum scientiam, et erit alia scientia medicinabilis separatorum, cuius ratio ponatur ut regula circa causas medicina sensibilium, sicut ibi ratio geometrica ponitur circa geodæsica: et similiter est alia scientia medicorum in omnibus aliis quæ est præter singulas aliarum quæ sunt de sensibilibus scientias: et quod plus est, quædam erit media inter hanc sensibilium medicabilem, et illam quæ est idearum medicabilem. Sed quomodo potest hoc judicari ab aliquo possibile? Nam si quædam salubria sive sana sunt præter sensibilia, tunc oportet quod etiam præter ea sit salubre judicans sanitatem et faciens eam, sicut urina, potio, et cibus, quod absurdissimum esse nullus dubitat. Similiter autem quidam istorum sunt, qui simpliciter inducta negant et alia: ideas enim et media propter scientiam quæ incorruptibilium tantum est, ponentes, dicunt nec verum esse, quia geodæsia sensibilium sit mensurarum et corruptibilium: quia si ita esset, corrupta esset scientia, lineis corruptis: quod est inconveniens, cum scientia sit incorruptibilis et incorruptibilium. Adhuc autem dicunt hi, quod nec sensibilium mensurarum est scientia aliqua: astrologia enim scientia non est circa cœlum hoc sensibile, neque etiam sensibiles lineæ tales sunt quales dicit esse geometria: quod patet ex hoc, quod cum nihil sensibilium sit longitudo sine omni latitudine, ni-

hil omnino est sensibile rectum: et eadem ratione nihil sensibile est flexum sive curvum, cum tamen rectum et curvum lineam dividant: et ideo circulus sensibilis qui est linea flexæ, tangit regulam quæ est linea recta sensibilis, non secundum punctum: cum tamen, sicut in XV et XVI tertii *Geometriæ* nostræ determinatum est, linea contingens non nisi secundum punctum contingat ipsum¹: hujus autem causa est quam diximus, quod scilicet omne sensibiliter acceptum corpus est, et corpus secundum superficiem tangit, et non secundum punctum. Propter quod etiam Pythagoras alia non dicens a sensibilibus, et ideo geometras redarguens, ait nec motus sive motuum quantitates *cicles*, hoc est, circulos cœli similes in aliquo esse his de quibus in astrologia fiunt sermones per demonstrationes geometricas, nec astris puncta dicit habere eamdem naturam. Cum tamen astrologia non nisi de centris astrorum facit demonstrationes, et illam demonstrationem ponat circa astra: dicit enim iste abstrahentium hoc modo esse mendacium.

Text. et com. ^{9.} Sunt autem aliqui tertiam sectam inter hos habentes, qui dicunt esse tria genera entium, quæ dicta sunt: tamen ea media quæ inter ideas et sensibilia dicta sunt, secundum esse, non esse extra sensibilia secundum esse, sed prius secundum esse dicunt ea esse in sensibilibus, sed prolixæ et pluris quam præsenti speculationi expediatur, est orationis pertransire, ostendendo omnia impossibilia quæ accidunt eis secundum suam positionem. Sufficit enim ad falsitatem hujus positionis ostendendam, talia speculari quæ speculata videntur esse falsa statim. Si enim hi verum dicunt de mediis quæ sensibilibus esse dicunt, quia nomine et ratione convenient cum ipsis, non est congruum quod media solum sic habeant: sed pa-

lam est per eamdem rationem, quia cum species ideales convenit per eamdem rationem in sensibilibus esse, nec extra ea habere esse aliquod: quia ejusdem rationis et nominis cum sensibilibus sunt utraque istorum, sicut scitur ex ante habitis. Amplius autem cum esse medium sit esse perpetuorum et esse sensibilium sit esse corruptibilem, esse illorum non est esse istorum, licet unum fingatur esse in alio: secundum hoc ergo duo solida corpora duas quantitates secundum esse habentia, necesse est esse in eodem loco: et sic duo corpora essent unum corpus, sicut demonstravimus in IV *Physicorum*. Et ad hoc sequitur quædam non esse mobilia, sicut separata secundum esse existentia, cum tamen sint in subjecto et loco in his quæ sunt mota sensibilia: quod est inconveniens, quia talia solida quantitatem habentia, moventibus nobis moventur si in nobis sint. Universaliter autem sive totaliter quaeramus, cuius causa aliquis quidem ponit hoc esse in sensibilibus? Eadem enim contingunt inconvenientia huic positioni, eis quæ in prima parte hujus disputacionis dicta sunt. Est enim secundum istos cœlum aliquod secundum esse præter hoc cœlum sensibile, quod tamen non est extra illud, sed in eodem loco cum isto: quod impossibile est magis quam si extra ipsum poseretur: et sic etiam redarguntur nostri temporis et gentis quidam figmentis gaudentes, qui cœlum quoddam immobile dicunt penetrare per hoc cœlum sensibile, et per quatuor naturas elementorum, quod loco confert mobilitatem: et alia multa mendacia singunt de loco. De his ergo et hujusmodi quæstionibus dubitatio est multa, quomodo oportuit positam a Philosophis se habere veritatem.

¹ Idem habet Commnetator comm. 8 hujus.

CAPUT IV.

De disputatione tertiae decimae quæstionis : et est digressio declarans qualiter eadem sunt principia essendi et cognoscendi, et qualiter diffinitio substantiarum data per componentia substantiarum particularia et data per universalia formalia, est una eadem et non diversa.

posita sunt entia et insunt ei^s secundum essentias suas primas. Sed non dicit esse principia rerum quæ sunt ut genera eorum quæ sunt. Et similiter si quis vult ad hæc naturalia speculari et ad natu-ram eorum quæ sunt artificialia, quæren-s cognoscere naturam eorum : sicut si spe-culetur an lectum, speculabitur ex qui-bus partibus est, et quomodo sint com-positæ partes in eo ad formam : et tunc si speculans vere cognoscet naturam illo-rum. Ex his igitur et hujusmodi rationi-bus dicetur, quod genera eorum quæ sunt, non sunt principia entium.

In oppositum autem hujus objicitur, quod si cognoscimus unumquodque per diffinitiones, sicut in sequentibus osten-detur, et principia diffinitionum sunt ipsa genera in quibus potestate sunt omnes differentiæ : tunc videtur quod necesse est etiam diffinitorum principia essentia-lia esse ipsa genera. Adhuc autem cum unumquodque ex eisdem sciatur princi-piis ex quibus est secundum substantiam, sicut eorum quæ sunt accipienda scientia, oportet quod accipiatur scientia specie-rum sive formarum secundum quas di-cuntur esse essentia et secundum quas sunt hoc quod sunt. Harum autem for-marum sive specierum secundum quid-ditatem prima principia sunt genera. Genera autem prima principia sunt entium. Ad hoc idem inducitur, quod di-cunt quidam Philosophorum qui loquun-tur de entium elementis : et dicunt ele-menta entium esse unum et ens formalia, aut magnum, aut parvum materialia : et utuntur eis sicut generibus : secundum istos igitur sunt genera principia rerum.

In contrarium autem horum est, quod ambo illa dicta, quorum primum est Epicureorum, secundum autem Stoico-rum, non simul possunt esse vera : quia non est possibile ambo ista secundum intentiones ponentium ea dicere esse principia : et ideo hoc est, quia sicut esse substantiæ rei diffinitæ est unum, ita ratio diffinitiva substantiæ est una se-cundum intentiones istorum, ea diffinitio-

Consequenter disputabimus id quod decimo tertio quæsitus est de princi-piis, utrum oportet suspicere quod ge-nera sunt principia et elementa rerum, an magis elementa et principia rerum ea sunt particularia ex quibus res ipsæ se-cundum substantiam componuntur, quæ compositione prima sunt et insunt rebus, sicut elementa vocis litteratæ esse viden-tur, quibus primis componuntur voces litteratæ omnes. Sed non videtur elemen-tum vocum litteratarum genus commune quod est vox. Similiter autem diagram-matum, hoc est, propositionum ea dici-mus esse elementa quorum sicut mate-rialium vel essentialium demonstrationes insunt in aliorum demonstrationibus, et ex quibus ut probatis componuntur aut propositio communis et genus existens ad omnes propositiones vel plures. Ista igitur est quæstio : sed si sequamur ea quæ dicunt Epicurei, sive plura corpora ponunt elementa, sive unum : tunc di-cimus particularia ex quibus compo-nuntur corpora, esse elementa : quia illi dicunt principia rerum esse res ex quibus corpora componuntur et con-stant, sicut Empedocles dicit principia esse ignem et aquam et elementa media quæ sunt infra hoc, ut dicit Empedocles quæ sunt terra et aqua ex quibus com-

quæ est per genera, diversa erit ab ea quæ dicit ex quibus materialiter est res, cum substantialiter insint eidem sicut componentia composito. Hoc autem ut melius intelligatur, oportet scire quod, sicut paulo ante objiciendo ad utramque partem quæstionis innuimus, eadem sunt principia essendi rei et cognoscendi eam, si non eodem modo sint accepta : principia enim essendi sunt hæc materia in qua res est in proxima potentia, et ex qua, sicut in præcedenti hujus philosophiæ libro diximus, procedit res sicut ex imperfecto ad perfectum : et aliud est principium essendi rem, hoc est, actus qui est finis generationis ejus vel a quo res est id quod est : et hæc sunt ambo particularia : et ex his realiter diffinitur res, quando dicitur quod est composita ex tali materia et tali forma : sicut si de homine loqueremur, et diceremus quod homo est id quod componitur ex tali corpore quod est physicum organicum ad potentias vitæ hominis, et ex anima quæ est endelechia et principium et causa hujus vitæ. Hæc autem eadem principia per intellectum accepta sunt universalia et principia cognitionis : quia sic corpus hujusmodi physicum et organicum ad potentias et opera vitæ, est in quo potentia vitæ sunt confuse et indeterminate et imperfecte et inchoate tantum : et hæc intentio per intellectum abstracta et simpliciter accepta est, alias forma aut quæ est actus et causæ vitæ et determinatio ipsius : et completio est alima rationalis : et hujus intentio universaliter et simpliciter per intellectum accepta est differentia constitutiva hominis, quæ est rationale : non modo ergo eodem accepta, sed eadem sunt principia essendi et cognoscendi : et ratio substantiæ est una et eadem, sed modus diversus : et hoc est secundum Peripateticorum sapientiam. Sed secundum Epicureos quia secundum materiam diffinierunt, et secundum Stoicos qui formas posuerunt in diffinitione, non est una. Quia Epicurei formam nullam dixerunt esse in mate-

Nota quomodo eadem sunt principia essendi et cognoscendi diversimode.

ria, dicentes generationem esse alterationem : et idcirco intentio materiae non est per analogiam ad formam determinata propter hoc intentio communis abstracta per intellectum ab hujusmodi materia, non habet rationem generis, quia nulla potestate in se habet differentias, sicut nulla potentia materia quam ponunt, in se habet formam. Similiter Stoici formas ponentes, eas ab extrinseco datore esse dixerunt, et ideo non educi de materia, et per consequens eas non esse actus et determinationes et causas et principia completa potestatum materiae : et ideo diximus, quod secundum intentiones ipsorum diffinitiones substantiæ quas dederunt, sunt diversæ, nec reduci possunt ad unum, cum tamen diffinita substantia sit una et eadem.

CAPUT V.

De hoc quod quæritur in quarta decima quæstione, et est in eo de generibus et speciebus et differentiis.

Ad hæc autem quæ dicta sunt, inducimus hoc quod quarto decima quæsitus est. Si enim secundum Stoicorum peritiam concedatur quod ea quæ maxima sunt principia, sunt genera, quæretur consequenter, utrum oportet aestimare prima et altissima esse generum principia, aut ultima specialissima quæ immediate prædicata sunt de individuis. Et enim hoc habet dubitationem : nam si universalia in eo quod sunt universalia, sunt principia magis quam non universalia, vel minus universalia, palam est tunc, quod suprema inter genera maxime sunt principia : illa autem ambitu suæ universitatis dicuntur de omnibus : et secundum hoc tot erunt numero principia entium, quot sunt genera prima :

Text. et. 10.
Utrum genera
an ultimum
ponentur in
principio

et tunc secundum Pythagoricos et omnes Stoicos erunt ens et unum, quæ communissima sunt principia entium et ejus quod quid est. Ita namque secundum ambitum suæ communitatis maximæ de omnibus prædicatur existentibus. Istim enim ens in ratione generis non acceperunt, nisi quia de differentibus specie prædicatur.

In contrarium autem hujus est, quod secundum rei veritatem non est possibile quod unum et idem genus sit omnium entium, quod sit unum vel ens : quia non omnia entia in unam possunt colligi generis communitatem. Necessarium est enim quod differentiæ, hoc est, ea in quæ per differentias dividitur, et sub eo per eas constituuntur, sicut et ens et unum, in sui natura quodlibet et quodlibet eorum sit una natura generis, quæ de ipso in quid univoce prædicatur : hoc enim de ratione generis quod prædicatur univoce in quid de pluribus specie differentibus. Sed impossibile est quod aut species prædicetur de differentiis propriorum generum essentiali prædicatione, aut quod genus prædicetur de differentiis, si puræ differentiæ sine speciebus in quibus sunt per esse accipientur. Differentia enim, sicut jam paulo ante diximus, est intentio formæ puræ, et genus est intentio materiæ propriæ, et species est intentio compositi : forma autem pura neque est materia, neque compositum : et ideo natura differentiæ neque genus, neque est species, neque in prædicatione essentiali subjicitur ei genus vel species, nisi differentia secundum esse accipiatur per species cuius est actus. Differentia enim secundum sui naturam prædicatur in quale, licet univoce sit quid : genus autem et species in quid prædicantur secundum naturam. His ergo sic suppositis, concluditur unum et ens impossibile genera esse : quia si unum aut ens genera essent, nulla differentia dividit unum, et ens esset secundum sui naturam unum et ens, quod falsum est : quia unum et ens indistincta prædicatione prædicantur de

omnibus. Si autem non sunt genera, tunc non erunt principia si principia genera esse ponuntur.

CAPUT VI.

De duabus conclusionibus ad intellectum præcedentium introductis.

Amplius autem juxta illud quæritur de Text. et com.
II. mediis, quæ sunt post ens et unum, et infimis quæ sunt sub communissimis generibus. Omnia quæ infra sive media sunt, quædam sunt genera concepta cum differentiis quæ divisivæ sunt superiorum et constitutivæ inferiorum, et hoc est usque ad specialissima quæ ulterius formaliter per differentias individua sunt : et ideo quædam horum videntur genera esse, et quædam genera esse non videntur : propter quod quærendum relinquitur, quæ illorum magis sint principia ? Adhuc autem amplius quæritur, cum duo sint constituentia species individuas, genus scilicet et differentia, utrum differentiæ magis sint principia quam genera, vel e converso ? Si autem hæc quæ differentias vocamus, sunt principia, hoc est ac si dicatur infinita esse principia : quia cum positione materiæ non sunt ad tot quin possunt esse ad plura, et materiale prædicatum sit divisibile generatione inquieta, quæ generatio causatur a figuris periodi in declivi circulo, quæ secundum renovationem situs moventium potentia sunt infinitæ formæ differentiales, hoc modo potentia sunt infinitæ, sicut patet ex multis quæ in libris naturilibus a nobis secundum perfectam rationem determinata sunt : sunt tamen etiam differentiæ infinitæ nobis : et sic si sunt principia, principia sunt ignorata a nobis : quia infinitum quoad nos non est notum nobis. Aliter autem objicitur ad

præcedens problema quæstionis, si aliquis ponat primum et conveniens genus esse principium, sicut in præcedenti videtur relinqui quæstione : tunc enim differentia non erit principium.

Contra hoc autem esse videtur : quia si de ratione principii est, quod est simplex et spirituale sive secundum speciem unum, unum autem est magis quod magis est indivisible, videbitur magis specialissimum esse principium quam generalissimum vel subalternum : omne enim quod divisibile aut est divisibile secundum materiæ proprietatum quantitatem per quam in partes dividitur et in multitudinem agitur, aut per formam sive speciem, sicut quod dividitur per oppositionem differentiarum. Quod autem prius participat divisionem, secundum magis est id quod dividitur secundum speciem, sicut genera in species dividuntur per formales differentias : species vero non dividuntur nisi per materiam, quæ non tota est in ipso quod dicitur : et ideo species dicitur sic ut integrum esse potentia et operatione in omnibus individuis : genus autem est potestas, non secundum idem esse in omnibus individuis, neque etiam secundum eamdem potestatem, neque secundum easdam operationes, sed potius secundum unumquodque est altera : et ideo animal non salvat integrum universale quod totum secundum partem materiæ in qua potentia est, multiplicatur : genus autem dividitur divisione universalis, quod multa ambit in quibus est secundum formam, et ideo pars est illorum multorum. Species autem integrum totum omnium suorum individuorum, quæ sunt materialis multiplicatio. Ipsius igitur ultimum prædicatum quod est specialissimum, est magis unum integrum quam generalissimum vel subalternum : homo enim materialiter tantum multiplicatus in homines, non est genus hominum aliorum sive diversorum : species ergo magis est principium quam genus.

Amplius in quibuscumque est aliquid

secundum naturam prius, et aliquid secundum naturam posterius, ita quod prius non habet nisi esse imperfectum et confusum, quod perficitur et determinatur per posterius, non est possibile prius quod in posterioribus est, secundum aliquid esse in natura præter ea quæ sunt posteriora : quia in talibus esse prioris est esse secundum quid : et ideo talium determinatio, sicut in libro secundo de *Anima* diximus, est sicut determinatio numerorum et figurarum : et hoc est sicut si prima inter species numeri est dualitas, non erit aliquis numerus in genere, qui sit præter species numerorum, et in omnibus sequentibus est dualitas : et similiter non erit figura in genere extra species figurarum, et in omnibus consequentibus erit figura prima, trigonum enim est in tetragono. Si horum autem genera non sunt præter species, quæ tamen sunt a quibus omnium aliorum esse dicuntur principium esse, eo quod mathematica omnium aliorum principia esse dicebant, tunc multo magis systola, hoc est, contracta ad species, etiam aliorum erunt : genera mathematicorum genera maxime præter species esse videntur. Sic autem genera se habent ad subalterna et species, et est habitudo hæc prioris imperfecti ad posterius sicut ad actum et complementum, sicut dualitas secundum potentiam est in sequentibus numeris, et trigonum est in sequentibus figuris, et genus in sequentibus speciebus : in individuis vero quorum esse totum integrum est species, non est hoc principium secundum naturam, hoc posterius secundum naturam aliam quæ se habent ad invicem sicut actus ad potentiam, sed omnia sunt coæqua secundum naturam perfecti actus : principium autem perfectissimum est et maxime secundum actum : specialissimum igitur magis est principium quam generalissimum vel subalternum.

Amplius ubicumque est hoc quidem melius et nobilius, id vero vilius et ignobilius est, semper quod melius et

nobilius, est prius et magis principium quam id quod est vilius et ignobilius. Cum igitur nihil horum sit genus : quia secundum potentiam dictam et privationem et vilius et ignobilis est, species autem secundum actum divinum et optimum dicta et melius et nobilis est. Cum igitur principium sit melius et divinus et nobilis, specialissimum erit principium, et non genus aliquod. Ex his igitur et hujus rationibus videtur, quod specialissima quae de individuis solis sunt prædicata, esse principia generum potius quam e contrario.

Iterum autem in contrarium hujus obiectando, quomodo oportet suscipere ista principia, non est facile dicere per rationem. Id enim quod est principium et causa, oportet esse præter res principiantes, quarum est principium, et oportet quod possibile sit quod separetur ab eis, et secundum esse principii et essentiam non dependent ab ipsa : tale vero quod sic est, oportet aliquid esse in se præter singularia : quare autem sive qua ratione suscipiat aliquis sic separatum principium esse, nisi quia universaliter et de omnibus non conversim prædicatur ? Sed si propter hoc principium dicatur esse principium, ea quae magis sunt universalia, magis dicuntur esse principia, quae de pluribus absque conversione sunt prædicata : igitur prima principia prima erunt genera. Istae igitur sunt rationes disputativæ ad quæstiones præinductas ab Antiquis ad utramque partem disputationis inductæ.

CAPUT VII.

De disputatione quæstionum decimæ quintæ, decimæ sextæ, et decimæ septimæ.

Est autem continua his quæ dicta sunt *T. xt. et com.*
^{12.} dubitatio, et cum præcedente convenientiam habens, et omnium dubitationum difficillima, et ad considerandum maxime necessaria, de qua secundum aliquam sui convenientiam et partem etiam nunc in præcedenti quæstione institutæ ratio disputativa, et ex qua simul determinatur totum quod queritur in quæstionibus decima quinta, decima sexta et decima septima. Quæstio autem hæc est, utrum aliquid sit forma et universale præter materiam et *synolon* sive simul totum quod est particulare, sicut quidam Stoicorum dixerunt ? Nam si, sicut illi obiectentes dicunt, non est aliquid forma sive universale præter particularia sive singularia, et singularia sunt infinita, sicut in ante habitis ostensus est, et infinitorum non est disciplina, quomodo conveniet accipere scientiam infinitorum ? Non enim sciuntur singularia per hoc quod sunt infinita, sed per unum quod unum aliquid et idem est secundum substantiam et rationem : et hoc non est principium cognoscendi secundum quod est individuatum in quolibet ipsorum, sed est principium cognoscendi in quantum est universale in anima secundum esse abstractum et separatum ab istis : in tantum enim in quantum sic separatum est, in tantum scimus et cognoscimus omnia per ipsum.

Sed in contrarium hujus est, quod si hoc est necessarium, et oportet propter istam rationem aliquid esse universale præter singularia secundum esse separa-

Utrum universale sit
quidquam
præter sin-
gularia ?

tum ab eis, tunc per eamdem rationem erit necesse quod genera sint præter singularia, sive ultima, sive sint subalterna, sive sint prima generalissima, sive etiam generum principia quæ sunt unum et ens. Quod autem hoc sit impossibile, nunc in quæstione immediate præcedente, dubitative et disputativa ratione probavimus.

Amplius si præter hoc maxime ponitur forma et universale esse aliquid præter *synolon*, hoc est, quod est simul totum, et hoc est particulare simul habens formam cum materia, quando conceditur aliquid esse primum de materia sine multitudine materiali, quæramus utrum prædicatum illud est species aliqua? Si enim est species aliqua prædicata de multis, cum id quod est in particulari uno, non prædicetur de alio, sed potius negetur de ipso, oportet quod illa species sit aliquid aut præter omnia, aut præter quædam sit, et præter quædam non sit, aut præter nihil omnino sit eorum de quibus prædicatur. Non est rationabile, quod præter quædam sit: quia non est ratio quare sit præter quædam, et quædam non. Si autem detur quod nihil est præter aliquod singularium, sed est in omnibus illis, cum omne singulare sit tantum cum sentitur, sequitur quod nihil erit omnino intellectuale, sed omnia erunt sensibilia: et non erit scientia alicujus comprehensio, nisi aliquis dicat sensum et comprehensionem sensus qua singularia comprehendit, esse scientiam, sicut dixit Heraclitus.

Amplius autem si hoc detur, quod universale nihil sit præter singularia, non est aliquid sempiternum et immobile: omnia enim sensibilia qualitatibus sensuum affecta et determinata corrumpuntur et sunt in motu, et de talibus, ut Heraclito visum est, non est scientia. Si autem cum Heraclito concedatur quod nihil est sempiternum, et ea quæ inducuntur sunt non esse inconvenientia, tunc sequitur quod impossibile est esse generationem. In omni enim generatione ne-

cesse est esse aliquid quod factum et generatum est, et aliquid necesse est esse ex quo fit sicut ex materia: et horum ex quibus fit res per generationem, ultimum per resolutionem oportet esse ingenitum et incorruptibile, si sicut in secundo libro hujus sapientiæ ostendimus, stans est in causis materialibus: etsi supponatur, quod omnes philosophantes supposuerunt, quod ex non ente sive ex nihilo non possibile est fieri generationem.

Amplius autem cum omnis generationis sit etiam motus quidam rectus, et omnis motus rectus sit finitus, necesse est esse finem omnis generationis, in quo id quod generabitur, est in generatum esse. Nullus enim omnino motus est infinitus: cum enim motus sit forma post formam, omnis motus est actus imperfectus, hæc est forma permixta potentiae, hic autem permixtus potentiae non est nisi sit actus purus qui est finis motus: motus ergo omnis stabit in actu puro: et cum motus localis et locus sit a generante, stabit etiam motus localis quando stabit motus generationis in omnibus in quibus simul est motus ad formam ad locum, sicut alibi ostendimus. Sed omnis motus recti est aliquis finis in quo est in motum esse id quod movebatur: generari enim quod non est possibile generari, hoc est, generatione perfici, est impossibile, quia movens ad generari infinitum est impossibile inveniri. Quod autem generatum jam est, illud est necesse esse, quando primum ingeneratum et factum esse completum est: et horum nihil potest esse, nisi materia incorruptibilis et ingenita generationi subjiciatur, et nisi sit forma impermixta potentiae motum terminans: ergo materia est incorruptibilis et ingenita, et per consequens perpetua secundum naturam.

Amplius autem si materia sic est, quia incorruptibilis et ingenita est, tunc multo rationabilius est substantiam formalem sic incorruptibilem et immobilem esse. Hoc autem ideo rationabilius est,

quia hæc quæ est materia, aliquando fit in eo quod ipsi fieri et generari subjicitur. Forma autem nunquam fit vel hoc modo vel alio modo : nam si daretur quod universale nec erit hæc materia, nec illa de qua dictum est formalis substantia, tunc sequeretur quod universale nihil omnino erit : quia universale non est particulare sicut communicabile non est incommunicabile, sed sunt opposita. Si igitur hæc quæ dicta sunt, impossibilia sunt, necesse est formam et speciem universalem esse aliquid præter *synolon*, hoc est, simul totum quod est particulare, sicut diximus. Actus enim purus potentiae non est permixtus, neque est in materia : quia totum quod est in materia et educitur de ea, est potentiae permixtum.

Sed si hoc iterum tanquam verum quis ponat propter rationes inductas, dubitatio in contrarium procedens ponet hoc in quibusdam quæ per se substantiales formæ sunt : in his enim habet aliquam rationem : in quibusdam autem ratio dubitativa non permittit hoc poni : quia in omnibus non æstimatur æqualiter esse materiam. Cum enim in omnibus artificialibus non sit forma nisi figura accidentalis, constat quod non ponemus rationabiliter formalem et separatam dominum aliquam quæ sit præter domos materiales, nisi ponamus eam in anima tectonici. Similiter autem se habet in omnibus formis accidentalibus. Ratio enim accidentis repugnat ad separatum esse : et cum universalia accidentia sint principia scientiæ et universalia, videtur quod non propter scientiam vel utilitatem oportet nos ponere formam extra animam habere esse præter *synolon* Græce vocatum, quod nos *particulare* vocabamus.

Hæc autem quæstionis determinatio patet per se ex his quæ ante determinata sunt : tamen scias, quod hæc fuit ratio et causa quæstionis : quia Stoici videbant, quod nihil educit aliud de potentia nisi quod est in actu potentiae impermixto et

puro, et nihil finit motum nisi actus impermixtus et purus, et nihil est in materia nisi quod est permixtum potentiae : et quando hæc tria conjungebantur, concludebant formas moventes esse et extra materiam esse, et quod moventes formæ essent fines motus, et nihil essent de motu, syllogizantes ex affirmativis in secunda figura, quod licet movens et finis sint idem, non tamen in eodem sunt idem : et licet movens sit in actu, tamen non oportet quod sit idem numero vel specie semper, sed conveniens, sicut spiritus formativus cum anima, et sicut forma manens in arte cum domo, et sicut forma intelligentiae incorrupta celestibus virtutibus et elementalibus cum formis naturalibus : facientes autem formæ non sunt endelechiæ aliquorum, sed factæ sunt endelechiæ eorum quarum sunt formæ.

CAPUT VIII.

De disputatione quæstionis decimæ octavæ principaliter inductæ.

Ad hæc autem quæ determinata sunt, *Text. et com.* 13. querere oportet utrum omnium quæ *Utrum sit una substantia sive forma omnium existentium in una specie, ut putabatur?* sunt sub uno communi, hoc ipsum commune est una substantia eorum omnium. Ex hoc enim declarabitur, quod quæstione nonadecima est inquisitum : et hujus quæstionis est exemplum. Sicut si dicamus omnium hominum esse substantiam unam. Sed hoc statim in superficie impossibile esse videtur : hoc enim ad sensum patet, quod non omnia particularia sunt unum, quorum formalis substantia est una : sed multa sunt numero, et differentiam, quæ causa numeri est, habentia ad invicem secundum esse. Si autem hoc concedatur, est hoc etiam, ut videtur, extra rationem.